
 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 60/POPSERV del 17/04/2025 Pag .1 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 
 

n. 60/POPSERV del 17/04/2025 
 

SETTORE 2 - POPOLAZIONE E SERVIZI 
___________________________________________________________________________ 

  

Oggetto:  Bando per la concessione di contributi a Soggetti del Terzo settore o altri 

soggetti operanti in ambito culturale a supporto di progetti di promozione 

culturale e valorizzazione del territorio del Comune di Poggio Torriana per 

l’anno 2025 – Approvazione graduatoria finale "CULTURA 

POGGIOTORRIANA#2025". 

___________________________________________________________________________ 

  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

  

  

        Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

  

        Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

  

          Visto l'art. 183,  comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

  

     Visto il Regolamento di Contabilità;  

        

  

A P P R O V A 

  

la determinazione di seguito riportata al presente atto.  

 

  

Il Responsabile del Settore 

Roccoli Barbara / InfoCamere S.C.p.A. 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 60/POPSERV del 17/04/2025 Pag .2 

 

Visto il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo Settore, a 

norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26/02/2025 è stata approvata la nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/200, periodo 2025/2027 approvazione; 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2025 sono stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 

del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 27 del 27/02/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 31 del 27/03/2025 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 

convertito con modificazioni in legge n. 113/2021; 

 

• con Decreto del Sindaco n. 4 dell’11/09/2024, il Sindaco ha attribuito, con decorrenza 

dall’11/09/2024 al 10/09/2027 alla dott.ssa Barbara Roccoli le funzioni dirigenziali previste 

dall’art. 107 e 109 del Decreto L.gs. 267/2000 con la nomina a Responsabile del settore 

Popolazione e Servizi dell’ente così come anche disposto dal vigente Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Richiamato altresì il Regolamento per la concessione di Sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari per l’attribuzione di vantaggi economici ed altre prestazioni in campo 

sociale approvato con deliberazione di C.C. di Poggio Berni, n. 70 del 18/12/1998, così 

come modificata dalla deliberazione di C.C. n. 1 del 26/01/1999 e ss.mm.ii; 

 

Dato atto che:  

 

• Con Determina dirigenziale n. 21/POPSERV del 19/02/2025 è stato approvato il Bando 

per la concessione dei contributi a soggetti del terzo settore o altri soggetti operanti in 

ambito culturale a supporto di progetti di promozione culturale e valorizzazione del 

territorio del Comune di Poggio Torriana per l’anno 2025 con il relativo Avviso pubblico 

"CULTURA POGGIOTORRIANA#2025.” 

•   Con la determinazione sopra citata è stata costituita prenotazione di impegno di spesa 

pari a euro 20.000,00 per l'erogazione dei contributi sulla base del punteggio ottenuto 

in sede di valutazione dei progetti presentati e risultati ammissibili; 

• Ai sensi dell'art. 8 dell'Avviso pubblico, era prevista la presentazione dei progetti dalle 

ore 9.30 del 20/02/2025 ed entro e non oltre le ore 11.00 del giorno 20/03/2025 

attraverso la compilazione di un apposito "form on-line" disponibile sul portale 

istituzionale del Comune di Poggio Torriana; 

• Entro la data del 20/03/2025 sono pervenuti n. 5 progetti come da documentazione agli 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 60/POPSERV del 17/04/2025 Pag .3 

atti del Settore;  

• con Determina dirigenziale n.51 /POPSERV del 07/04/2025 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice che ha proceduto all’esame delle proposte progettuali 

presentate in risposta all'avviso pubblico di cui sopra, nella seguente composizione: 

• Dott. Pier Angelo Fontana, direttore della Biblioteca del Comune di Santarcangelo 

di Romagna dal 1993 al 2021, con altri incarichi di rilievo, numerose pubblicazioni 

a sua cura e specifici contributi sulla valorizzazione del patrimonio culturale dei 

territori; 

• Dott.ssa Linda Pellizzoli, progettista e responsabile della gestione, coordinamento 

e valutazione di interventi rivolti alle giovani generazioni e di Servizio Civile 

Universale e Regionale; 

• Dott.ssa Barbara Roccoli, Responsabile del Settore Popolazione e Servizi e 

dell’intera procedura;  

• Funge da segretario verbalizzante Maurizio Zanni, Responsabile del Settore 

Finanziario dell’ente, in sostituzione del segretario precedentemente individuato 

Dott.ssa Giulia Grandi;  

 

Preso atto che nella giornata di mercoledì 9 marzo 2025 si è avviata la valutazione delle 

proposte di attività pervenute. La Commissione giudicatrice ha proceduto all’esame dei 

progetti candidati al Bando “CULTURA POGGIOTORRIANA #2025”, attribuendo, a suo 

insindacabile giudizio, dei punteggi secondo i seguenti criteri di valutazione espressi ai sensi 

dell’art. 4 dell’Avviso pubblico: 

• Qualità e capacità aggregativa del progetto; 

• Numero degli eventi previsti e definizione del programma; 

• Carattere territoriale del progetto; 

• Grado di coinvolgimento del progetto; 

• Grado di innovatività del progetto; 

• Qualità delle attività di monitoraggio e attività di comunicazione e diffusione del 

progetto; 

 

Visto l’esito dei lavori della Commissione giudicatrice, coni quali sono stati considerati 

ammissibili tutti e 5 i progetti pervenuti, avendo ciascuno: 

• Ottenuto un punteggio superiore a 60/100; 

• Soddisfatto tutti i requisiti previsti dal Bando; 

• Presentato tutta la necessaria documentazione; 

 

Preso atto che, come previsto dal punto 7) dell'avviso pubblico, l'entità del singolo 

contributo non può essere superiore al 70% della spesa complessiva del progetto né 

superare la soglia massima di € 5.000,00; 

 

Valutato pertanto opportuno procedere, a seguito del verbale definitivo della Commissione 

giudicatrice, prot. 4737 del 09/04/2025 agli atti dell’ufficio- :  

• alla conferma dell’assegnazione dei punteggi, 

• alla formulazione della graduatoria di merito,  

• all’invio, via email, all'indirizzo comunicato attraverso la procedura di presentazione 

del bando, della modulistica necessaria per l’accettazione del contributo per ciascun 

soggetto collocato in graduatoria;  

 

Visti: 

• il D.Lgs 267 del 2000; 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 60/POPSERV del 17/04/2025 Pag .4 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

del Comune; 

• il Regolamento di Contabilità del Comune; 

• il vigente Regolamento per la concessione dei contributi, patrocini ed altri 

benefici economici; 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare quanto sopra esposto parte integrante del presente atto; 

 

1) di PRENDERE ATTO in via definitiva del verbale della Commissione giudicatrice, prot. 

4737 del 09/04/2025 agli atti dell’ufficio;  

 

2) di APPROVARE la “Graduatoria definitiva Bando "CULTURA POGGIOTORRIANA#2025” 

(Allegato A), al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

3) di PROCEDERE all'assegnazione dei contributi a sostegno dei progetti di promozione del 

sistema culturale cittadino presentati a seguito dell'avviso pubblico "CULTURA 

POGGIOTORRIANA#2025, per la somma complessiva di  € 19.993,20, precisando che la 

somma di cui alla prenotazione di impegno di spesa DET. n. 21/POPSERV del 19/02/2025 

consente di soddisfare tutti i 5 progetti pervenuti considerati ammissibili; 

 

4) di ASSEGNARE ai soggetti beneficiari i contributi come riportati di seguito: 

 

Protocollo Associazione C.F./P.IVA Contributo 

assegnato 

0003821/2025                           

del 19/03/2025 

ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 
"OASI' - INSIEME PER 
LE VALLI - APS"  

 

C.F/P.IVA 

91183890408 

4.750,00 € 

0003799/2025             

del 19/03/2025 

ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 
"GLI AMICI DEL MULINO 
SAPIGNOLI - APS"  

 

C.F/P.IVA 

91140950402 

2.548,00 € 

0002738/2025     

del 25/02/2025 

ASSOCAZIONE 
QUOTIDIANA.COM 

-ASSOCIAZIONE 
CULTURALE APS-ETS 

 

C.F. 91086140406 

P.IVA 03473750408 

4.500,00 € 

0003723/2025      

del 19/03/2025 
"ORA D'ARIA APS" - 

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE 

 

C.F/P.IVA 

91076960409 

4.250,00 € 

0003726/2025               

del 19/03/2025 
ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE 

"INTRECCI APS" 

C.F/P.IVA 

91195390405 

3.945,20 € 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 60/POPSERV del 17/04/2025 Pag .5 

 

 

5) di precisare che il contributo assegnato, verrà erogato, nella misura del 70% alla 

comunicazione di avvio del progetto ed il restante 30% a saldo, entro 60 giorni dal 

ricevimento della documentazione di rendicontazione, come previsto al punto 14 

dell'Avviso pubblico; 

  

6) di IMPEGNARE, pertanto, la spesa di € 19.993,20 con imputazione così come segue:  

 

• OASI' - INSIEME PER LE VALLI APS contributo complessivo di € 4.750,00, sul cap. 

688 del PEG 2025/2027 annualità 2025 

 

• GLI AMICI DEL MULINO SAPIGNOLI – APS contributo complessivo di € 2.548,00 

sul cap. 688 del PEG 2025/2027 annualità 2025 

 

• ASSOCIAZIONE QUOTIDIANA.COM ASSOCIAZIONE CULTURALE APS ETS 

contributo complessivo di € 4.500,00 sul cap. 688 del PEG 2025/2027 annualità 

2025 

• ORA D'ARIA APS contributo complessivo di € 4.250,00 sul cap. 688 del PEG 

2025/2027 annualità 2025 

 

• INTRECCI APS contributo complessivo di € 3.945,20 sul cap. 688 del PEG 

2025/2027 annualità 2025 

 

7) di DARE ATTO CHE la documentazione di regolare rendicontazione delle spese sostenute 

corredata dalla documentazione di spesa, valida ai fini contabili e fiscali, dovrà essere 

presentata dai soggetti beneficiari entro 90 giorni dallo svolgimento dell’iniziativa o della 

conclusione dell’attività a pena di decadenza dal contributo concesso; 

 

8) DI PRECISARE CHE, con la comunicazione di assegnazione del contributo, al soggetto 

beneficiario, verrà autorizzato l’uso e l’utilizzo degli spazi necessari per la realizzazione 

del progetto stesso, secondo lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito, il cui 

schema viene allegato al presente atto; 

 

9) DI DARE ATTO CHE, in particolare, l’associazione OASI INSIEME PER LE VALLI APS, 

come dichiarato ed esplicitato nel progetto, si rende disponibile per le attività di supporto 

alle attività istituzionali di cui l’ente necessita; 

 

10) di RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 D.lgs 

50/2016 il responsabile Unico del procedimento è il Responsabile del Settore Popolazione 

e Servizi, Dottoressa Barbara Roccoli; 

 

11)  di DARE ATTO che così come disposto nel documento approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.31 del 27/03/2025 “Approvazione sezione rischi corruttivi e 

trasparenza del PIAO 2025-2027. Conferma sezione rischi corruttivi e trasparenza 

dell’anno 2024 per l’anno 2025, in relazione allegato A) Misure generali di prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 2025-2027: 

Per la misura 12/a Rotazione dei dipendenti l’istruttoria del presente atto è stata curata 

da Barbara Roccoli; 

per la Misura 01: obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche solo 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO RESPONSABILE DI SETTORE 

n. 60/POPSERV del 17/04/2025 Pag .6 

potenziale (art. 6bis della legge 241/90; artt. 5-7 d.p.r. 62/2013). La misura presuppone 

l’applicazione di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990. Per l’adozione del 

presente atto il Responsabile del procedimento non si trova nelle condizioni anche solo 

potenziali di conflitto di interessi con gli operatori economici di cui al presente atto; 

per la Misura 02: applicazione del Codice di comportamento (d.p.r. 62/2013; Codice 

dell’Ente). Per il Responsabile del procedimento non ricorre alcun l’obbligo di astensione; 

 

12) di DARE ATTO che la presente è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

 

 

 


